
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara d'Appalto per l'affidamento della fornitura e posa in opera di moduli 

prefabbricati ad uso ambulatoriale da installare presso il Presidio Ospedaliero S. Maria 

Goretti di Latina  

Gara ANAC n. 8735803 

CIG n. 9419222BE1 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO 1 

Nel disciplinare di gara, alla voce offerta tecnica è indicato quanto segue: 

- “Come offerta tecnica le Ditte concorrenti dovranno predisporre un Fascicolo dell’offerta tecnica di 

massimo 4 pagine (formato A4, carattere dimensione 12) oltre a massimo 2 pagine (formato A3) per 

schemi/foto, contenente una relazione descrittiva” 

- “presentare documenti di qualunque tipo, quali a titolo indicativo dépliant, schede e dati tecnici, 

certificazioni ed omologazioni, e qualsiasi altro documento idoneo alla valutazione dell’offerta. Si precisa 

che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano redatti in lingua diversa dall’italiano, dovranno essere 

corredati da traduzione”, 

pertanto i documenti richiesti nella seconda parte citata fanno parte delle 4 pagine a4 più 2 in a3 oppure 

possono essere caricate a parte? 

RISPOSTA QUESITO 1: 

Relativamente al “Modello B-fascicolo dell’offerta tecnica, cosi come disciplinato dal capitolato e 

disciplinare rettificati con Delibera del Direttore Generale n. 1087 del19.10.2022 esso dovrà essere 

composto da : 

Massimo 4 pagine (formato A4, carattere dimensione 12) contenente una relazione descrittiva relativa a : 

- Tipologia e caratteristiche tecniche dei moduli prefabbricati offerti e modalità di posa in opera con 

relativa organizzazione del cantiere; 

- Modalità di svolgimento dell’incarico, struttura organizzativa e requisiti del personale impiagato; 



Massimo 6 pagine formato A4 contenente documenti di qualunque tipo, quali a titolo indicativo dépliant, 

schede e dati tecnici, certificazioni, omologazioni e qualsiasi altro documento idoneo alla valutazione 

dell’offerta. Si precisa che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano redatti in lingua diversa 

dall’italiano, dovranno essere corredati da traduzione; 

Massimo 2 pagine (formato A3) per schemi/foto; 

cronoprogramma alternativo; 

pianta organica dell’impresa con qualificazione del personale. 

QUESITO 2 

Nel Capitolato tecnico troviamo questa descrizione: 

“L'intervento consiste nella realizzazione di un blocco ambulatori attraverso la fornitura e posa in opera di 

un monoblocco prefabbricato contenente quanto di seguito elencato: - 

• n. 8 moduli ad uso ambulatorio, dalle dimensioni in pianta di almeno 6.00 m x 2.40 m, con un'altezza 

interna di 2.70 m, 

• n. 2 _moduli ad uso ambulatorio, dalle dimensioni in pianta di almeno 6.00 m x 4.80 m, con un'altezza 

interna di 2.70 m, 

• n. 2 moduli ad uso servizi igienici, suddivisi tra uomini e donne oltre ad un servizio per disa- bili, e a n. 4 

moduli di spazio di attesa ed accettazione; 

invece più avanti nella descrizione dei singoli moduli compare quanto segue: 

“1.2.4. Moduli ad uso deposito” 

è da considerare un refuso? Se no si prega di fornire il layout con indicati i moduli ad uso deposito. 

RISPOSTA QUESITO 2: 

Il paragrafo 1.2.4 Moduli ad uso deposito è da considerarsi un refuso ed è stato eliminato nel capitolato 

rettificato con Delibera del Direttore Generale n. 1087 del19.10.2022 

QUESITO 3 

Si chiede di chiarire se il Fascicolo dell’Offerta Tecnica deve essere composto da 4 pagine formato A4 e 2 

pagine formato A3 o da 4 facciate formato A4 e 2 facciate formato A3 

 

 



RISPOSTA QUESITO 3 

il Fascicolo dell’Offerta Tecnica cosi come disciplinato dal capitolato e disciplinare rettificati con Delibera 

del Direttore Generale n. 1087 del19.10.2022 deve essere composto da : 

Massimo 4 pagine (formato A4, carattere dimensione 12) contenente una relazione descrittiva relativa a : 

- Tipologia e caratteristiche tecniche dei moduli prefabbricati offerti e modalità di posa in opera con 

relativa organizzazione del cantiere; 

- Modalità di svolgimento dell’incarico, struttura organizzativa e requisiti del personale impiagato; 

Massimo 6 pagine formato A4 contenente documenti di qualunque tipo, quali a titolo indicativo dépliant, 

schede e dati tecnici, certificazioni, omologazioni e qualsiasi altro documento idoneo alla valutazione 

dell’offerta. Si precisa che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano redatti in lingua diversa 

dall’italiano, dovranno essere corredati da traduzione; 

Massimo 2 pagine (formato A3) per schemi/foto; 

cronoprogramma alternativo; 

pianta organica dell’impresa con qualificazione del personale. 

QUESITO 4 

Si chiede di confermare che il cronoprogramma e la pianta organica sono documenti che non rientrano nel 

computo delle 4 pagine/facciate 

RISPOSTA QUESITO 4 

Il cronoprogramma alternativo e la pianta organica dell’impresa con qualificazione del personale non 

rientrano nel computo delle 4 pagine, ovvero cosi come disciplinato dal capitolato e disciplinare rettificati 

con Delibera del Direttore Generale n. 1087 del19.10.2022  

il Fascicolo dell’Offerta Tecnica deve essere composto da : 

Massimo 4 pagine (formato A4, carattere dimensione 12) contenente una relazione descrittiva relativa a : 

- Tipologia e caratteristiche tecniche dei moduli prefabbricati offerti e modalità di posa in opera con 

relativa organizzazione del cantiere; 

- Modalità di svolgimento dell’incarico, struttura organizzativa e requisiti del personale impiagato; 

Massimo 6 pagine formato A4 contenente documenti di qualunque tipo, quali a titolo indicativo dépliant, 

schede e dati tecnici, certificazioni, omologazioni e qualsiasi altro documento idoneo alla valutazione 



dell’offerta. Si precisa che nel caso in cui i sopra richiamati documenti siano redatti in lingua diversa 

dall’italiano, dovranno essere corredati da traduzione; 

Massimo 2 pagine (formato A3) per schemi/foto; 

cronoprogramma alternativo; 

pianta organica dell’impresa con qualificazione del personale. 

QUESITO 5 

Si chiede di confermare che l’indicazione di una fornitura analoga può far riferimento sia ad una fornitura in 

noleggio che in vendita. 

RISPOSTA QUESITO 5 

Il concetto di fornitura analoga riportato nel paragrafo 7.2-requisiti minimi di partecipazione- punto B 

lettera c) non è relativo alla modalità “noleggio o vendita” del blocco prefabbricato ma alle attività 

complessive dell’appalto che riguarda la fornitura e posa in opera dei moduli compresa La realizzazione 

della soletta di fondazione. 

QUESITO 6 

 Si chiede di confermare che in relazione ai requisiti di capacità tecnico professionale previsti all’art 7.2 lett. 

B) del disciplinare di gara con particolare riferimento alla sub lettera c) fornitura analoga e lettera e) lavori 

analoghi si chiede conferma che in assenza di un regolare certificato di regolare esecuzione che la 

comprova del requisito può essere fornita, secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte 

II, del Codice, presentando copia dei contratti stipulati con le amministrazioni, completi di copia delle 

fatture e del documento bancario attestante il pagamento delle stesse, e quindi il buon esito delle 

prestazioni. Tale documentazione sarà corredata da dichiarazione di autenticità ai sensi dell’art. 19 del 

D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta, con firma digitale, dal legale rappresentante del concorrente o da persona 

munita di comprovati poteri di firma. 

RISPOSTA QUESITO 6 

in assenza di un regolare certificato di regolare esecuzione che la comprova del requisito può essere 

fornita, secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice, è possibile presentare 

copia dei contratti stipulati con le amministrazioni, completi di copia delle fatture e del documento 

bancario attestante il pagamento delle stesse, e quindi il buon esito delle prestazioni. Tale documentazione 

sarà corredata da dichiarazione di autenticità ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, sottoscritta, con 

firma digitale, dal legale rappresentante del concorrente o da persona munita di comprovati poteri di firma. 



QUESITO 7 

Tra i documenti di gara è rinvenibile il documento Allegato DICHIARAZIONI INTERGATIVE. 

Al punto 7 di detta dichiarazione viene richiamato il punto 14.3.2 del Disciplinare di gara. Nel disciplinare di 

gara questo punto non esiste. Si richiede pertanto di rivedere il documento delle DICHIARAZIONI 

INTEGRATIVE allegato alla documentazione di gara e di confermare o meno se detta dichiarazione deve 

essere inserita nei documenti di gara non essendo citata nei documenti da inserire nella busta 

amministrativa. 

RISPOSTA QUESITO 7 

Il documento DICHIARAZIONI INTEGRATIVE è stato rettificato con Delibera del Direttore Generale n. 1087 

del19.10.2022 eliminando il punto 7 e si conferma che detta dichiarazione deve essere inserita nei 

documenti da inserire nella busta amministrativa. 

QUESITO 8 

Con riferimento alla documentazione Tecnica, considerato il carattere di temporaneità della struttura 

prefabbricata oggetto della richiesta di gara, al fine di poter presentare la nostra migliore offerta 

economica, si chiede conferma che non trovano applicazione i requisiti acustici passivi di cui al DPCM 5 

dicembre 1997 (e s.m.i.). 

RISPOSTA QUESITO 8 

trovano applicazione i requisiti acustici passivi di cui al DPCM 5 dicembre 1997 (e s.m.i.). 

QUESITO 9 

Come indicato al Par. 2.1 del Capitolato la redazione del progetto esecutivo è oggetto della fornitura; si 

chiede tuttavia conferma che l’onere di presentazione del permesso a costruire è a carico della ASL di 

Latina 

RISPOSTA QUESITO 9 

La presentazione del permesso a costruire è a carico dell’aggiudicatario tranne per le spese connesse 

all’istruttoria della pratica che sono a carico della ASL di Latina. 

QUESITO 10 

 Con riferimento alla documentazione Tecnica, considerato il carattere di temporaneità della struttura 

prefabbricata oggetto della richiesta di gara, al fine di poter presentare la nostra migliore offerta 



economica, si chiede conferma che non è prevista la fornitura da parte dell’operatore economico di 

elementi per la produzione di energia elettrica e acqua sanitaria da fonti rinnovabili; 

RISPOSTA QUESITO 10 

non è prevista la fornitura da parte dell’operatore economico di elementi per la produzione di energia 

elettrica e acqua sanitaria da fonti rinnovabili; 

QUESITO 11 

 Considerando la tipologia della fornitura richiesta si ritiene che i termini di consegna, stabiliti in 60 gg solari 

siano insufficienti, tenendo presente anche il tempo di maturazione del calcestruzzo della platea di 

fondazione, normalmente di 28 gg. 

RISPOSTA QUESITO 11 

Relativamente al Cap. 4 Termini e modalità di esecuzione della prestazione-paragrafo 4.1 Termini della 

prestazione si specifica cosi come specificato nel cap 4 del capitolato rettificato con Delibera del Direttore 

Generale n. 1087 del19.10.2022 che la fornitura e posa in opera dovrà essere completata entro 60 gg. a 

partire dalla conclusione dei 28 giorni di maturazione del calcestruzzo della soletta di fondazione. 

QUESITO12 

Si chiede conferma che la relazione geologica sarà fornita dalla Stazione Appaltante 

RISPOSTA QUESITO 12 

la relazione geologica sarà a carico della ASL di Latina. 

QUESITO 13 

In merito al requisito relativo alla categoria OG1, in alternativa alla dichiarazione ai sensi dell’art. 90 D.P.R. 

207/10, possa essere soddisfatto esclusivamente tramite evidenza dell’attestazione SOA così come previsto 

dalla normativa in essere. 

RISPOSTA QUESITO 13 

Si può’ essere soddisfatto esclusivamente tramite evidenza dell’attestazione SOA così come previsto dalla 

normativa in essere. 

QUESITO 14 

Si chiede conferma che è possibile sub-appaltare per intero l’attività scorporabile (es. attività di 

realizzazione soletta di fondazione) 

 



RISPOSTA QUESITO 14 

Si è possibile sub-appaltare per intero l’attività scorporabile 

QUESITO 15 

In caso di ricorso all’avvalimento, si prega di specificare quale dichiarazione debba essere fornita in 

riscontro alla nota prevista in calce alla pag. 18 del Disciplinare di gara. 

RISPOSTA QUESITO 15 

In caso di ricorso all’avvalimento ci si deve attenere a quanto previsto nella pagina 10/26 del disciplinare di 

gara. 

 


